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Megjelenik minden nap

Szerkesztőség és kiadóhívaul 
V. kerület, Keltorap!om-kó«

Telefonszám : 141.

Az Izsáki-íiti sorompóig ki kell kövezni 
a köriitat

A Jókai-ulca végén már hozzáfoglak a Széchi - 
nyi-körut keramittal való kövezéséhez, 
amelyet az eddigi terv szerint csak a Szent 
Miklós utcáig lógnak elvégezni. Az állam és a 
varos megállapodása ugyanis ekkora szakasz- 
i.vi kövezésre terjed ki.

• kőrútból ijyenformán az. Izsáki-uti so- 
, . apóig mintegy 700 méternyi ut marad kö
rzetien. illetve a jelenlegi módon, makadám
úi kövezve. Szerény véleményünk szerint a

A kecskeméti szőlő a franciaországi és olaszországi 
esőzések miatt egyszerre óriási piacot talált 

Németországban
A Kláber-szölötelepröl 80 vagon

A kecskeméti szőlőexport, mint már írtunk 
róla, az idén váratlanul nagy arányokban fel
lendült. Különösen Németországban kedvelik 
az ízletes kecskeméti szőlőt, amelyből napon
kint igen tekintélyes mennyiség hagyja el a pá
lyaudvart.

\ Németországba irányuló exportban fő
ként a Benedek Aszódi Feldmeyer-cég fejt 
ki nagy tevékenységet. Tegnap pl. ez az egy 

g II vagon szőlőt küldött a német városok
ba. \ kecskeméti szőlő ázsiója a legutóbbi na-

Fényes nappal betörtek az Arany János-utcai 
trafikba

Tegnap délben 12 óra és 2 óra között be
törtek az Arany dános-utcai Csányi-féle tra
fikba és 68 pengő készpénzt, valamint 10 pen
gő értékű cigarettát és dohányt elloptak.

A szemben levő vendéglőből látták, amint 
egy kékruhás, rózsaszínű inget viselő fiatalem
ber egy kopott, munkás külsejű férfivel ezen

A Felsőkereskedelmit Végzettek 
Szövetsége országosnevű 

előadókat hív meg 
nyilvános üléseire

Kecskemét dicsérete a fővárosi sajtóban 
a végzett kereskedelmisták 

nemzetközi kongresszusa alkalmából
Schack Béla főigazgató köszöneté 

a kecskeméti vendéglátásért
A múlt héten zajlott le Budapesten a felső 

kereskedelmi iskolát végzettek nemzetközi 
kongresszusa, melynek befejezése után a részt
vevők tekintélyes csoportja Kecskemétre ren
dezett kirándulást. A vendégek, mint arról 
beszámoltunk, már akkor alig győzték halá
lukat kifejezni a szives fogadtatásért. Most pe
dig az összes kiránduló vendégek és a buda
pesti rendezőség nevében Schack Béla főigaz
gató meleghangú levélben fejezte ki köszönetét 
a város vezetőségének és a kecskeméti szövet
ségnek az itt töltött, emlékezetesen szép nap
ért. A kecskeméti kirándulásnak, mint Schack 
Béla közli, külön fejezetet szentel a nemzetközi 
kongresszusról szóló részletes jelentés, melyet 
a kongresszus összes résztvevőinek megkülde- 

város vezetősége nemcsak városszépészeti cé
lokat valósítana meg, hanem a portalanítás 
problémáját is nagy mértékben előbbrevinné 
ha kieszközölne, hogy a folyamatban levő kö
vezés során a hátralévő 700 méteres szakaszt 
is kikövezzék. A költségek mindössze 20 szá
zalékban terhelnék a várost és bár a mai vi
szonyok között ez is anyagi áldozatot jelent, 
a megvalósított célok bizonyára megérnék a 
város közönségének ezt a befektetést.

szölöt szállítanak Németországba 
pókban szökött fel, amikor a franciaországi 
és olaszországi esőzések miatt francia, illetve 
olasz szőlőt nem kaphatnak a németek.

A fenti cég a napokban a német export cél
jaira 80 vagon szőlőt vásárolt meg a Kláber- 
telepen. A nagymennyiségű szőlőt, amelynek 
sárfebér és dinka-fajták alkotják zömét, egy 

I h't leforgása alatt fokozatosan szállítják ki a 
német piacokra. Érdekes, hogy a külföldi pia
cokon csak a fehér szőlőfajtákat vásárolják.

időtájban eltávozott az. üzletből és csomagot is 
vitt magával, azonban azt hitték, hogy a do
hánytőzsde tulajdonosa már bent tartózkodik 
üzletében.

A betörők után, akik álkulccsal hatoltak be 
a kistrafikba. a rendőrség megindította a nyo
mozást. 

| nek. Úgyszintén megküldik a résztvevőknek 
fordításban a lapunkban közölt részletes be-

■ számolót is.
’ A Budapesti Hírlap mai száma hosszabb 

cikkben emlékezik meg a felsőkereskedelmi 
iskolát végzettek kecskeméti látogatásáról és 
hosszasan méltatja a kecskeméti végzett ke- 
reskedelmistáknak lapunkban is ismertetett 
tájékoztató füzetet. ..ötletes, rövid, minden 
túlzás és minden cikornya, minden fölösleges 

I szó nélkül való beszámoló a város életéről, 
j közgazdasági munkájáról, jelentőségéről“ — 

mondja a cikkíró. ..Nincs ebben a füzetben
1 semmi írja tovább— ami ne volna tele 
j okos önismerettel, önérzetes szerénységgel, a 

munka szeretetével és nemes kultúrával. S ha 
i idegenből hazajövő kongresszuslátogatóink 
i ódákat szoktak zengeni arról, hogy fogadták 
1 és hogy tájékoztatták őket a kongresszusok 
‘ rendezésében edzett és járatos külföldiek, ak- 
' kor viszont azok a vendégek sem a fokosról és 
' nem is a csikósról fognak bennünket megem

legetni. akiket a kecskeméti végzett kereske- 
! deltni iskolások láttak vendégül és kalauzol-
■ tak nagyszerű városunkban". Ezután az ismer - 
I tető füzet alapján részletes tájékoztatást közöl 
i Kecskemétről ,.a hatalmasan fejlődő alföldi

kulturváros gazdasági életéről". Végül kívánó
1 fosnak tartja, hogy nemcsak messze idegen

ből, hanem a magyar föld minden részéből is 
érdemes meglátogatni Kecskemétet. ,,Ha más
ért nem. azért, hogy a magyar nép megnézze 
a Katona József-szobrot és elolvassa talapzatán 
a költő szavait: ..csak összetett kezekkel vá
rakoztok. hogy majd helyettünk fog dolgozni 
a sors?" Nem. Kecskemét nem várakozik ősz- 
szetett kezekkel. De másnak sincs joga hozzá, 
hogy így várja a holnapot. Aki ma magyar, 
annak legelsősorban a munkában kell annak 
lennie."

A kecskeméti szövetség tegnap este tartott 
beszámoló ülése örömmel vette tudomásul az 
előterjesztéseket s a maga részéről is köszöne
tét nyilvánítja mindazoknak, akik a kirándulás 
sikerét előmozdították.

A legközelebbi nemzetközi kongresszus há
lom év múlva Velencében lesz.

A tegnap esti értekezlet elhatározta, hogy a 
múlt évben megkezdett előadó esték rendezé
sét az idén is folytatja s a legkiválóbb, orszá- 
goshirű közgazdasági vezető férfiakat kéri fel 
közérdekű előadások tartására.______________

Az 1931. évi 
városi költségvetés

I.
A szükségletek előirányzata.

Mint ismeretes, a jövő évi költségvetés a 
pénzügyi bizottság javaslatai alapján a város 
jövő évi szükségletét 5,883.054 pengőben álla 

i pítja meg szemben az 1929. évi zárszámadás 
j 5,702.567 pengőjével és a belügyminiszternek 

az idei évre jóváhagyott 6,001.870 pengőjével. 
Ezen szükséglet a költségvetés egyes fejezetei

■ •■zerint a következőkben oszlik meg:
Az általános igazgatás költségét a pénzügyi 

i bizottság illetve a polgármesteri javaslat
■ 2.047.054 pengőben irányozza elő, ami az 

idei jóváhagyott költséggel szemben 10 ezer
i pengő megtakarítást jelent. Az adókezelések- 
| nél 45 ezer pengővel kevesebb összeget állítot- 
1 tak be, mint ami kiadás 1929. évben mutatko- 
j zott.
1 A közegészségügynél is kevesebb az előirány

zat nehány ezer pengővel, mint 1930. évben.
A tanügyi kiadásokat 773.376, a közművelő

dési kiadásokat 179.086 pengőben irányozták 
elő. Mindkét tétel kisebb az 1929.. illetve 30. 
évinél.

szegényügyi és népjóléti csoportoknál az 
idei költségvetéssel szemben szintén megtaka
rítást találunk. Azt hisszük azonban, hogy az 
előirányzat nem reális, mert előre látható, 
hogy a tél folyamán a munkanélküliség és az 
általános szegénység nagyobb áldozatokat fog 
követelni a várostól.

Városszépítés címén 5.400. sétányok és fa- 
ültetvények címén 47.635, utak és gyalogjárók 
építése és karbantartása 144.120, árvédelemre 
4.196. utcák és terek karbantartására 92.839, 
közvilágításra 57.120, csatornaépítésre és fenn, 
tartásra 2.055, közkutakra 15.683, e csopor
tokra összesen 369.638 pengő szükséglet sze
repel az előirányzatban.

A hitelügyi csoportnál 990.614 pengő szük
ségletet találunk, ami lényeges emelkedést je
lent az elmúlt évi 712.026 és az idei 768.987 
pengővcl szemben.

ORSZÁG -VILÁG
Az Országos Református l.elkészegyesület 

közgyűlése elégtételt kér Baltazár püspök szá
mára. akit egyhangú bizalmáról biztosított. 
Győrött inségadót vetnek ki azokra a lako
sokra. akiknek évi jövedelme meghaladja az 
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évi 5000 pengőt. Recsk község határában 
90 ezer pengőt jövedelmezett 32 magyar hold 
idei gyümölcstermése. Londoni jelentés sze
rint az ősz folyamán csak a magyar államköl
csön kerül kibocsátásra. Hitlerek, a német 
nemzeti szocialisták példájára szélső jobbol
dali párt alakul a budapesti községi választá
sokra. — Októberben kezdik meg Budapesten 
a Boráros-léri Horthy Miklós-hid építéséi. — 
Az év eleje óta a felére esett vissza a Nemzeti 
Bank váltótárcája.

A nemzetközi munkaügyi konferencia az 
irodákban és üzletekben is X órai munkaidőt 
akar bevezettetni. A Biblia 630 nyelven 500 
millió példányban forog közkézen. Olasz
ország a télen 160 ezer munkanélkülit akar 
foglalkoztatni. A lembergi magyar kiállí
táson egy nap alatt 32 ezer pohár magyar bor 
és tíz nap alatt 4 vagon magyar szőlő fo
gyott el.

Az új kecskeméti színtársulat 
ma este kezdi meg előadásait 

Újpesten
Miklóssy Imre színtársulata a mull hét fo

lyamán befejezte a kispesti szezont, péntektől 
kezdve Tatabányán játszott egv hétig, ma este 
pedig Újpesten a Blaha Lujza Színházban 
kezdi meg kéthónapos szezonját, amely után 
november közepén vonul be téli államására. 
Kecskemétre.

A társulat műsora Újpesten a következő: 
péntek, szombat, vasárnap este „Lehullott a 
rezgő nyárfa“. Erdélyi Mihály legújabb ope
rettje. Vasárnap délután „János vitéz", hét
főn. kedden nincs előadás. Szerda, csütörtök 
„Lehullott a rezgő nyárfa“, péntek, szombat, 
vasárnap, hétfő, kedd este „Alvinci huszárok“, 
vasárnap délután „Lehullott a rezgő nyárfa", 
szerdán nincs előadás, csütörtökön „A farkas". 
Molnár Ferenc vígjátéka.

Miklóssy uj társulata már javarészt együtt 
van. de a kecskeméti szezonra még ki fogja 
egészíteni. A társulatban helyet foglalnak a 
többek között: Mágori Dóra, akit Alapi társu
latától ismerünk, Márkus Lajos, a nagyszerű 
bonviván. a kecskeméti köznség kedvence. 
Havassy Mimi, a szép szőke primadonna. .So
mogyi Emmi. a kitűnő szubrett, Bellák Mik
lós. a nagyon jónevű táncos-komikus és még 
igen sokan az ismertebb vidéki színésznők, szi- 
néeszek közül._____________

A búza ára 50,
a rozsé 30 fillérrel emelkedett

1 mai gyù mâles piacra csak 100 kocsi gyü
mölcsöt hoztak fel. túlnyomórészt szőlőt. Arak: 
so*zh  30 32. sárfehér'16—22. lugas 22 25. 
kadarka 14 16. körte 20- 60. alma vegyesen
10 65. hir«alma 35—40. dió 40 X0 fillér ki
lónként

.4 dinnye piacon 14 kocsi dinnye került el
adja. Igen kevés vétel történt. Görögdinnye
2- 25. sárgadinnye 5—10 fillér darabja.

1 zöldségpiac nagyon kiterjedt volt. A zöld- I 
paprikát hatalmas rakásokban árulták A ke
reskedőkön kivnl a fogyasztóközönség is so- i 
kát vásárol télire. Arak: Zöldpaprika 8—10. 
paradicsom 3—5, zöldbab 25—35. zöldborsó : 
X0 fillér kilónként, zeller 2 5. kelkáposzta I 
10 25, tök 15- -30 fillér darabja, sárgarépa 1 
6-10. gyökér 10—20 fillér csomója. |

A baromfipiacon nagymennyiségű pulvka és i 
kacsa került eladásra. A kereskedők nagy lé- ‘ 
telekben vásároltak. Arak: csirke 2 4. tvuk ' 
5- -6. kacsa 3.50—5. lúd 8—12. pulvka 5 7.50 l 
pengő párja, a kövér liba és kacsa 140 170
fillér kilónként élősúlyban.

■4 gabonapiacon ma áremelkedés volt. A fel- 1 
hozott gabonamennyiség mind elkeli A búza ' 
ára 50, a rozsé 30 fillérrel emelkedett. Felhoz
tak 150 kocsi gabonát. 17 kocsi burgonyát. 
14 kocsi tököt. 13 kocsi tűzifát Elkelt 150 1 
kocsi gabona. 17 kocsi burgonya. 14 kocsi 
tök és 13 kocsi tűzifa. Arak: búza 14.50 
14.60, rozs 7.40 7.50. árpa 11.50 12. zab 
14 14.50, tengeri szemes 15 15.50. uj csö
ves tengeri 8.50 9, burgonya 6 7.50, tűzifa
3— 4 pengő mázsánként. A takarmánvlök 7 
14 pengő kocsija.

Az állatpiacra felhozlak 11 borjút. 54 juhot.

117 kövérsertést, 215 soványsertést. Elkelt 9 | 
borjú. 32 juh, 117 kövérsertés és 112 sovány 
sertés. Árak: borjú 120 130, juh 55—70, kő 
vérsertés 90—113 fillér kilónként élősúlyban. 
Soványserlés párja: választási 18-26. 3 hóna
pos 20—30, 6 hónapos 40—60. 9 hónapos

Hősi halált halt a háború után 12 esztendővel
Monori Kiss Ferenc 44 éves gazdálkodó ma 

reggel Kerekes-utca 3. szám alatti lakásán a 
padláson felakasztotta magát. Végzetes tettét 
azalatt hajtotta végre, míg felesége a piacon 
tartózkodott. Mire az asszony hazaért, a sze
rencsétlen emberben már nem volt élet.

Monori Kiss Ferenc régóta panaszkodott 
gyötrő idegbetegsége miatt, amelyhez az utóbbi 
időben anyagi gondok is járultak. Hozzátartó- 
zói azt hiszik, hogy az idegbajos embert tü
relmetlen elkeseredése kergette a halálba.

A szerencsétlen Monori Kiss a háború hősi 
halottjának tekinthető és fejfája oda való a 
többi hős sírhantja közé a temetőbe. Mint vig- 

Döntő' fordulat előtt áll a ceglédi 
titokzatos gyilkosság

Másfél hónappal ezelőtt Banai Pál ceglédi i 
gazdálkodó tanyáján az egyik szoba gerenda- i 
ján felakasztva találták a gazda elmebeteg fe
leségét. Az öngyilkosságot rendkívül titokza
tos körülmények fogták körül, melyek arra | 
engedtek következtetni, hogy a jelen esetben | 
nem öngyilkosság, hanem gyilkosság történt. A | 
megejtett vizsgálat során letartóztatásba he- I 
Ivezték Banai Pál gazdát, ennek fiát, va- I 
lainint a gazdával vadházasságban élő Mali 
char Juliánnál. A gyanúsítottak tagadták a I 
bűncselekmény elkövetését, csupán Malichar ' 
Juliánná ismert be annyit, hogy segédkezett i 
az öngyilkosságnál, mert a magával csaknem ' 
tehetetlen asszony végzetes tettét egymaga ! 
nem bírta véghezvinni.

A nyomozó hatóságnak gyanús volt ez a j 
beállítás, mert lehetetlennek látszott, hogy '

A drukkerek hada kíséri 
első vidéki mérkőzésére 

a KAC csapatát
A KAC. csapata vasárnap játsza első vidéki 

mérkőzését a bajnokság őszi fordulójába? 
Szolnokra rándul át a jó formában levő együt
tes. ahol a MA\ -pályán, az ..orszlánbarlang"- 
ban a Szolnoki MTE csapata lesz ellenfele

A csapat a reggeli gyorsvonattal utazik, dél
ben pedig autóbusz megy Szolnokra, ameiv 
több, mint 30 kísérőt szállít a rendkívül heves 
küzdelmet Ígérő mérkőzésre. Az autóbuszra, 
mely délben indul a Gergely-vendéglő elől, 
néhány helyre még lehet jelentkezni Szétess , 
Emil intézőnél a Kéttemplom-közben. Viteldíj 
oda-vissza 4 pengő.

Az autóbusz utasain kívül még számosán l 
utaznak át vonaton és autókon is. úgyhogy 
első vidéki mérkőzésén előreláthatólag mint
egy 60 70 kecskeméti drukker fogja biztatni 
;i remélt győzelem eléréséig

„Bánt és megfojt 
a hagymaszag“

(Válasz Egy th. bizottsági tag-nuk lapunk i 
tegnapi számában megjelent levelére.»

Ilyen címmel igen tisztelt Szerkesztőség, le- j 
vei jelent meg b. lapjának tegnapi számában. ,

A hagymaszag nem mindennapos, csak ha ! 
keleti szél fuj s néhány nap alatt végleg meg
szűnik. mert a gyártás befejeződik s a jövő jú
niusig szünetel.

A hagymaszag éppen nem egészségellenes 
akit izgat, gondolja, hogy a konyhán halászle 
vet főznek.

Pár évtizeddel ezelőtt, mikor még a sertés
hizlalás virágjában volt, deli szél mellett pe- 
netrás bűz volt a városban, de tűrte minden
ki. mert azt mondták rá: „pénzszag". Talán

80—105, 1 éves 115—145 pengő.
4 takarmánypiacon eladásra került 41 kocsi 

széna, 33 kocsi szalma. 2 kocsi nád. Elkelt 28 
kocsi széna 5—7.50 pengő mázsánként. 25 ko
csi szalma kocsinként 8 10 pengőért és 2 ko
csi nád kévénként 16—20 fillérért.

I kedvű, életerős, daliás ember, dalolva ment a 
' háborúba és mikor hazajött, megrokkant, tes

tileg és lelkileg tönkretett idegroncs lett belőle, 
j Ha dolgozni akart, kieseti kezéből a kapa, ha 

pihenőre akarta lehajtani tejét, az átélt borzal
mak emléke nem hagyta aludni. Családja min

I dent elkövetett, hogy megmentse az életnek, 
orvosok vizsgáltak. Budapestre is vitték, de

1 minden hiába való volt: Monori Kiss Ferenc a 
, háború után 12 esztendővel hősi halált halt.

Temetése a rcf. egyház gyászszertartása 
| szerint vasárnap délelőtt 11 órakor lesz a ref. 
| temető halottasházától.

Malichar Juliánná egymaga vitte volna véghez 
a nagy erőt igénylő cselekményt. A másik két 
gyanúsított rendületlen tagadásban volt és a 
vizsgálat sem tudott mindeddig ellenük döntő 
adatokat produkálni.

Az utóbbi napok egyikén azután Banaiék 
maguk szolgáltattak döntő bizonyítékot bű
nösségük mellett. A két Banai ugyanis a fog
házban a legéberebb felügyeletet is kijátszva, 
titkos levelezést kezdett. Fehérneműt cserél
tek egymással és a fehérnemű varrásában he
lyezték el az apró betűkkel írott cédulákat. 
Ezeket a cédulákat az őrszemélyzet felfedezte 
és a vizsgálóbíró elé juttatta.

A vizsgálóbíró a titokzatos ceglédi gyilkos
ság gyanúsítottjainak újabb kihallgatását ma 
dél< lőtt kezdte meg a fogházban. A kihallgatás 
lapzártakor tart.

most ¡s jobb világ volna, ha ezt a szagot is 
érezhet nénk.

Különben a levél nagyon helyesen állapítja 
meg. hogy e szag sokat jelent Kecskemétnek 
s jelentősége évről-évre fokozódik.

Biztos tudomásom van arról is. hogy a gyár 
'vzetősvge foglalkozik valamiféle szagemésztő 
készülékkel, de még nem ért el kellő sikert. 
Kérek tehát kis türelmei, a nagy érdekek 
mellett a kiseblieknek el kell hallgatni. Addig 
is egészségét senki se félte a hagymaszagtól.

Egyik legöregebb th. bizottsági tag.

Fentiekből megnyugással értesülünk arról, 
hogy maga a Plalter-gyár vezetősége is szüksé
gesnek tartja szagemésztő készülék alkalmazá
sát. Remélhetőleg a jövő kampányra már sike
rül is megfelelő készüléket találni és alkal-

1930. vgh. szám.

Árverési hirdetmény
i r. Költ József hpesti ügyvéd állal képv. Frommer 

Klemet és az összes foglal taták Javára is 134 pengő 
38 fillér és az összes foglaltaik tőke követelése, ezek 
kamatai és járulékai erejéig, — amennyiben a követe- 

fásával kecskeméti kir. járásbíróság Pk. 19722—1930 
”• jegyzőkönyvében az 1930. április hó 5-én le- és fe- 
lülioglalt és 2150 P-re becsült ingókra az árverés el 
rendelletvén az összes foglaltatók javára is. ameny 
nyiben azok kielégítési jogot nyertek és annak 
Kecskeméten Vásár tér 81. sz. alatt leendő megtartá 
sára határnapul az 1930. fűi október lió 16. (tizenhat) 
napján <1. e. fél 12 (Ifi tizenkettő) óráját tűzöm ki 
mikor a foglalás alatt levő üzleti berendezés, jég
szekrény pénztár helyiség, vas mérleg, mosószappan, 
üres hordók, különféle vas árúk és egyéb ingók a lég 
többel ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség ese
ten becsáron alul is elfognak adatni.

Kis.k,-mél. 1930. szept. 15. napján.
Rieiit hívón, kir. bír. végrehajtó.

>it
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Hirfüzér

HÍREK
J9M szeptember 2fl. Szombat Katholikus: Euaiták 
Protestáns: Friderika. Izraelita: 5690 Elül 27. S. 

Mez. 6 — NaP kel ■’ 6ra 43 Percll<* *.  nyugszik 6 óra 
03 perckor. Hold kel 2 óra 28 perckor, nyugszik 
6 óra 30 perckor.

A kecskeméti és nagykőrösi athleták ver
senye. Kecskemét és Nagykőrös athlétái kö
zött vasárnap rendezi meg a KAC a városközi 
athletikai versenyt. A versenyen, mely 14 
számból fog állani, a kecskeméti színeket töb
bek között Duha, Lukács. Lantos. Finta dr.. 
Domby stb. képviselik, Nagykőrösről pedig 
mintegy 30—35 athléta áll starthoz. A verseny 
délután 3 órakor kezdődik a KAC. sporttele
pén Helyárak 80 fillértől 20 fillérig.

’ Disznótoros vacsoru lesz a szikrai borozó
ban Bandinál szombaton, vasárnap. 2522

* Műtrágya Rosenbaum cégnél. 1453
Teljes értékű és olcsó tápszer a Központi 

Tejcsarnok pasztőrözött palackteje, melynek 
készítéséhez csakis kiválogatott ízű és zsírtar
talmú tejet használnak. A pasztörizálás meg
öli a káros baktériumokat, anélkül, hogy an
nak alkotó részeit és vitamintartalmát — mi
ként a forralás károsan befolyásolná

A KIJLTUIIA könyv- és papírkercskedés 
telefonszáma 66. Telefonrendeléselt azonnal 
szállítjuk.

¡'elhiváa a KTE birkózóihoz. Feltérem 
a KTE Összes birkózóit, hogy a tréningeket 
szorgalmasan látogassák a közelgő versenyre 
való tekintettel. Uj jelentkezőket elfogadunk 
Szakosztály vezető.

• Ma pénteken halvacsora legfinomabb, vá
logatott halakból az Otthon éttermeiben.
Keresek délutáni órákra kisgyermek mellé fi
atal 16 év körüli leányt. Lehet iskolás is. Cím: 
Festö-utca 9. 616
Szamócái palánta 3 pengő száza. Egrestőnek 
30 pengő száza. Mészáros Imre kertészete. 
Csillag hegy. AttUa-u. 63. 2523

A Meteorológiai Intézet jelenti délután 1 órakor: 
Drlnijuyati szelekkel további höemelkedis. egyébként 
lényeges változás egyelőre még nem várható

A gyógyszertárak kiizfll szeptember hóban Tóth 
István íKath. bérház), Fórdó*  Lajos (Kurucz-tér) és 
Zimay PA*  (Nagykórösi-utca) gyógyszertára tart éjsza
kai ügyeletes szolgálatot.

Régi kecskeméti naptár
KÖ7.TU IX) MÁS

RA HOZATIK, hogy a 
reform, főiskola tápin
tézetében havonkint 7 
frtért reggeli, ebéd és 
vacsorából álló tisz
tességes étkezést nyer
het valláskülönbség 
nélkül minden tanuló 
és a szorgalmas és jó 
erkölcsű ifjak főiskolai 

egyéb jutalmakban is részesittetnek. Az igaz
gatóság.

1 HlJSMfiRÜS KÖRÜL FELMERÜLŐ 
PANASZOK FOLYTAN a rendőrkapitányi hi
vatal elrendeli: 1.) Minden mészáros iparos 
köteleztetik, hogy a hús árát olvasható módon 
felírva kifüggessze és egy fontban teljes 3'2 la
tot adjon. 2.) Egy font húshoz nyomatékül 
adni nem szabad: egy fonton tál azonban min
den font után két latnyi nyomaték adható, de 
a nyomatéknak élvezhető jó minőségű húsnak 
kell lennie, az orreimpa. fej. láb. véres nyak
rész és zsiqer kivételével. 3.) .4 fej. tüdő, máj, 
lép és vesék, általában a zsiger a hús folyó árá
nak fele részéért adható és amennyiben a vevő 
nyomatékül ilyet nem kíván, az esetben is tar
tozik azt a mészáros a félnek szemmeltartása 
mellett kiszolgáltatni, 4.) Ezen szabályok meg
sértése 5 frltól kezdve felfelé fokozatos birsag
gal büntettetik.

MOCSÁRY LAJOS városunk felső vá
lasztó kerületének országgyűlési képviselője, 
szé; jelét adta választói iránti érdekeltségének 
azáltal, hogy a helyi népkör házrészvényeiből 
10 darabot vett bOÓ frt értékben: sokáig éljen 
a derék, áldozatkész hazafi.

Kossuth Laj<*  síremlékének mcskoszo- 
rurá«a. A Kerepesi-temetőbcn ma délelőtt ko- 
szorozzák meg Kossuth Lajos síremlékét, szü- 
Intésének évfordulója alkalmából. A kormány 
koszorúját Ripka Ferenc dr. főpolgármester, 
Rothermere lordét Heqymegi Kiss Pál ország
gyűlési képviselő helyezte el a korporsón A 
debreceni Függetlenségi Kör *00  tagú kül
döttséggel képviseltette magát, Kecskemétről 
a Felső Függetlenségi és 48-as Párt és Népkör 
koszorúját Egry Ferenc dr., Rodócs Gyula dr. 
«’■> l'ulius István vitték fel.

' Ma pénteken halvacsora legfinomabb, vá
logatott halakból az Otthon éttermeiben.

Mozgalom a fíiszerkereskedők kinőtt a 
. cukorslájderozás' megakadályozása érdeké
ben. A fűszerkereskedők legnagyobb bajai kö
zé tartozik a cukor árusításánál kifejlődött 
rendkívüli nagy verseny. A kiskereskedelem 
ezt a majdnem legfontosabb cikket csaknem 
áron alul, de legjobb esetben is önköltségi 
áron árusítja, mert árainak megállapításánál 
versenytársaival lépést kell tartania. A Fűszer
kereskedők Országos Egyesülete legutóbbi vá
lasztmányi ülésén elhatározta, hogy a cukor 
nagymértékű slajderozásának megakadályozá
sa végett a cukorgyárakhoz fordul. El is ké
szült az átirat a magyar cukorgyárak ügyvivő- 
ségéhez és abban az egyesület arra kéri a kar- 
Mlt, liogv a kötelékébe tartozó gyárak a cukor 
detailclárusítói árát minden detailffiszerkeres- 
Fedőre kötelezően szabják meg. Ugyanebből 
az alkalomból arra is megkérték a kartellt, 
hogy az elporlással és elméréssel okozott kár 
csökkenése érdekében a zsákokba csomagolt 
cukrot kisebb sulvmennyiséggel ötven és hu
szonöt kilogrammos zsákokban hozzák forga
lomba.

’ Eredeti l'nicum Drill vetőgépek Szigeti
cégnél. 1932

A lakatos szakosztály szerdán este a szo
kott helyen ülést tart.

Pénteken és szombaton J/<7 és */29  
órakor 2 és félórás előadásban

Csempész
menyasszony 

Dráma 6 felvonásban.
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Cigányok, kontra rendőrök
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Jégvirágok
Vígjáték 9 felvonásban.

A „Szent hegy“ testvórfllmje.

Több kecskeméti cigányvárosi bennszülött
nek hatóság elleni erőszakért gyűlt meg a baja 
a rendőrséggel. Ezért a cigányokat már e! is 
ítélte a bíróság. A cigányok most a rendőrök 
ellen fordultak és hivatalos hatalommal való 
visszaélés címén feljelentették azokat a rend
őröket, akik őket annak idején a rendőrőrszo
bán kihallgatták. Azt állítják a cigányok fel
jelentésükben. hogy a rendőrök alaposan elver
ték őket. A feljelentést széleskörű vizsgálat kö
vette. melynek eredménye az lett, hogy az 
ügyészség a megvádolt rendőrök ellen meg
szüntette az eljárást. Ezt a határozatot a fő
ügyészség is helybenhagyta, ami útin a cigá
nyok átvették a pófmagánvádat.

Ilyen előzmények után tűzte ki ma főtár- 
gvaUsra az ügyet a Hausinger-tanács. Ma dél
előtt megelevenedtek a törvényszéknek a bün
tető főtárgyalási teremhez vezető folyosói, 
melyeket teljesen elleptek az anyaváros benn
szülöttei. A tárgyalást azonban nem lehetett 
megtartani, mert a megidézett rendőrök, szám- 
szerint nyolcán, nem jelentek meg a tárgyaló 
són. A bíróság a meg nem jelenés ügyében át
iratot intézett a rendőrkapitánysághoz. 

Kossuth
Irta Hegyaljai Kiss Géza dr.

I 10
! Másik munkája egy értekezés 1828-ból. az 

Ehségmentő Intézetekről. Ezt a munkáját 
rendkívül becsesnek tartom, először azért, mert 
a 26 éves Kossuth irta, akinek ebből a korból 
alig van más megnyilatkozása. Másodszor az
ért, mert ebben a kéziratban maradt, nem is 
méltatott munkájában, meglepő felkészültség
ben mutatkozik be Kossuth, a nép rendület
len apostola s egyúttal szigorú bírája, gyógyí 
tó orvosa. Gondolata, fenköltsége és érzelme 
emelkedettsége egyaránt becsülésreméltó. Ki
tűnő cáfolata ez annak, mennyire tarthatatlan 
az a vád. mintha Kossuth fellegeken botorkáló 
ábrándozó lett volna. Nem. Már itt megkapja 
az embert szellemének gyakorlatias iránya s 
az aránylag széles tapasztalati anyag, mely a 
magyarországi viszonyok beható ismeretét mu
tatja.

A munka megírására az ad okot, hogy az 
utóbbi 44 év alatt Zemplént tízszer sújtotta 
olyan éhínség, melyben minden buzgólkodás 
mellett is sok ember esett áldozatul az éhhalál
nak. A bajok egyik okát abban látja, hogy 
..anyaországunknak nincs tengere“ s így beho
zatallal nem könnyen lehet segíteni. Még ér
dekesebb. hogy a nevelést találja hiányosnak s 
művelés útján kívánja a népet beosztásra és 
takarékosságra, valamint erői felhasználásával 
isteni redeltetése betöltésére vezetni. Fontos
nak tartja a földmívelés termesztményeinek 
ipari úton való értékesítését. Megrázó erővel 
mutat rá a pálinka mérgező hatására s a nép 
tunyaságára, mely abból a tudatból ered, hogy 
földjét nem magának műveli. S végzi ezzel: 

' ..S habár a hideg ész okai nem győznének is 
meg, mint Columbus az esméretlen világnak 
mint minden Ember az Istenségnek léteiét szí
vemben érzem én is állításomnak igazságát, 
hogy nevelni és felvilágosítani kell a magyar 
köznépet és sem rest, sem tunya, sem erkölcs
telen nem lészen.“

Ez a pompás kis nemzetgazdasági érteke
zése a külföldi népek viszonyainak gazdag is
meretével is kitűnik, méltán odaillik későbbi 
művei sorához, márcsak azért is. mert a nép 
emeléséért tudatosan lelkesülőnek mutatja a 
26 éves Kos-iülhot.

Ugyancsak a nép emelését, művelését, a ha
zafias szellem felkeltését s a történet tanításai 
nak megszívlelését teszi kötelességgé eredeti 
színműve. Címe: András és Béla vagy korona 
és kard. Eredeti ősi nagy dráma ő felvonás
ban. Nemzeti játékszínre írta: Kossuth Lajos 
Zemplén megye ügyvédje. Előadva: Éger 

' 1830 IV. 12. Miskolc X. 18. (többször is) Deb- 
I récén 1831. 11. 16. Pozsony 1833. IV. 15. Ko- 
1 lozsvár 1835. XII. 12.

így U¡helyben ragyogják be először homlo
kót az írói dicsőség sugarai is.

' Nevével érdemei is fényesednek. Mint ügy
véd sikeresen folytat pert több főúri család, 
valamint Ujhelv városa érdekében. Kevéssé 
ismeretes, hogy nevezetes része van a Zemp
léni kaszinó alapításában. Többnyire a pesti 
Nemzeti Kaszinó példájára több helyen ala
kulnak ilyen társalgó-egyletek, melyek célja 
csak egyfelől szórakoztató időtöltés, másfelől 
gyűlőhelyekké válnak minden megyei s orszá
gos ügy megvitatására. A bécsi királyi kancel
lária pontos jelentéseket kér ezek szervezeté 
ről és működéséről s minden pillanatban ké
szen van feloszlatásukra.

Az újhelyi kaszinó 1831 január 1-én alakul 
! a Halásházy János volt főszolgabíró házánál. 
: 200 részvényes van. 11 újságot járat. Minden 
' este itt jönnek össze s olvasnak, billiárdoznak. 
: kártyáznak. Különösen megyegyűlések előtt 

itt vitatják meg a teendőket. Kossuthnak a ka
szinó létrehozásában szervezői érdemei van

I nak, mit a tagok azzal viszonoznak, hogy az 
■ alakulás évében Kossuthot választják a kaszinó 

jegyzőjévé. Az alapszabályok nyomtatásban is 
, megjelentek s bizonyára nem az írói nevű 
I jegyző munkája nélkül.
i Sajnos, hogy a vármegyei szereplésre nézve 
I nincs elég eredeti adatunk, mert a szabadság 

harc utáni elnyomatás korszakában a várnie- 
I gyei jegyzőkönyvekből minden Kossuthra vo

natkozó feljegyzést kitöröltek vagy kitéptek. 
De így is bizonyosan tudjuk, hogy Kossuth
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1829-161 Zemplén vármegyei táblabirája. ki 
mint ilyen. töl>b jelentős kiküldetésben jár eL 
S tudjuk, hogy 1830-ra esik szónoki fellépése. 
Először Vay Miklós követ eljárása ellen szólal 
fel 1831 január 24-én, ki a nemzeti közvéle
mény nyilvánulása előtt megszavazta a 20.000 
újoncot. Beszédében már ekkor felismerik a 
következtetés erejét s a formai tökéletességet.

A második újhelyi beszéde már tett számba 
megy valóban 1831-ben. A felvidéken pusztí
tani kezd a kolera. A Tőketerebes körüli tót 
nép — valószínűleg orosz ügynököktől izgatva I 

azt hiszi, a vészt az urak idézték elő. S I 
gyújtogatva, rabolva zúdulnak Ujhely felé. Uj- | 
helyben is felhullámzik a sokaság, hogy csatla
kozzék a zendülőkhöz. Kossuth a piacon te
rem. Beszélni kezd. Meggyőzi embereit az 
igazságról s a város védelmére nemzetőrse
reggé szervezve, a népség ellen fordítja.

így lesz Ujhelvnek ismét megmentője.
A védelmet azonban tovább folytatja, most 

már a sötét rém, az epekórság ellen. A vár * 1 
megye őt rendeli ki vészbizottsági elnökké és 
sokszor életét is kockára veti, hogy erélyes in
tézkedéseivel a járvány veszélyességét mérsé
kelje.

Felelő« szerkesztő: Szabó Ambrus dr.
I .a [»tulajdonos é* kiadó: 

az El«ó Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomd« 
Részvénytórsasó*

(Eoly. köv.)

Hirdetmény
A város tulajdonát képező Rákóczi-út 17 

1». sz. bérházban egy kétszobás lakás megfe
lelő mellékhelyiségekkel azonnal kiad«). Érte
kezni lehet a városházán, az építészeti osz
tálynál.

Kecskemét. 1930, szeptember hó 18.
dr. Nyul sk. tanácsnok.

619

atíííUijlotúrí.
(újságpapír)
olcsón kapható

a Kecskemét: Lapok kiadóhivatalában Kéttemplom-aoz

Kiadó Hofftnann Jáaos-utca 1. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo
lyosó, számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy 
udvarral magtárral és két külön injára tű utcai 
szoba, irodának kiválóan alkalmas, kiadó. Ér
deklődni lebet ugyanott délelőttönként. 317 
Eladó ház. Hofftnann János-u. 6. sz. a. ház, 
amely 3 szobás utcai, nagy üveg gang. 2 udvari 
2 szobás lakás és mellékhelyiségekből áll, el
látva vízvezeték és fürdőszobával, borpincék, 
istállóval eladó és már 6—8 ezer P-vel meg
vehető. A ház részben adómentes még 20 évig. 
Felvilágosítást ad a megbízott: dr. Szigethv 
Lehel ügyvéd, Csougrádi-u. 14. sz. 2472

Városföldön Oátérban 10 hold, 
I Kisfáiban, a« állomáshoz 5 percre, 4 és fel hold fűlj 
! eladó Értekezni lehet dr. Dömötör László ügyvédnél 

Rákócsi-út 3 se. 24SÓ

Eladó szőlő Helvécián, öt és fél hold, bősége
sen gyümölcsös, igen jól termő szőlőfajtákkal 
Értekezni lehet Bercsényi utca 6. szám alatt
Eladó csinos, jókarban levő 6- 8 méter hős/ 
sziiságú vaskorlát. Terraszkorlátnak kiválóan 

1 alkalmas. Cím a kiadóhivatalban. ;;'.g
Folytonégő Kttsmos kályha olcsón eladó, Há- 
rom szobát fűt. kevés anyaggal. Értekezni és 
megtekinteni lehet HL. Munkácsy-utca 22.
íróasztalt keresek megvételre. Cint a kiadó 
hivatalban.
Kiadó) egv szoba, konyhás lakás, megfelelő 
mellékhelyiségekkel nov. 1-re. II. Külső-Sza- 

' badság-iit 5. sz.
Keresek délutáni órákra kisgyermek mellé 16 

, év körüli leányt. Lehet iskolás is. Cim: Festő- 
I utca 9. __ ' 616

Eladó piros kadarka bor. Hordótételekben is 
, kapható. IV.. Bánffy-u. 7. sz. alatt. Ugyanott 
j egy mindenes felvétetik. 2509

Két raktárhelyiség irodával együtt alápincézve 
kiadó Festö-u. 9. 615

Miért nem szerzi be ruhaszöveteit közvetlenül Angliából r
Lehetővé tesszük Önnek, hogy legelsőrendű minőségű szöveteket közvetlenül londoni központunknál 
vásárolhasson hallatlanul olcsó árakon. Saját érdekében all, hogv ezen kedvező alkalmat kihasználja Cégünk 
íeputációja garantálja a legjobb minőségeket és a pontos kiszolgálást Szállítunk a világ minden részébe, miért 
ne lenne ön is a mi vevőnk? — Kérje ingyen mintakollekciónkat és említse meg egyben különleges óhajait, 

mert elvünk : egyeni kiszolgálás.

Nincs vám, nincs külön portó, az árút közvetlenül házhoz szállítjuk! Utánvétel mellett' "Wft
Versenyen kívüli Araink a következők:

la Kamgarn, kék, legjobb minőség, 3*20m.,  összesen P 68- la Kamgarn. kék, jó minőség. 3 20 m. összeeen P 58 

Szürke, barna stb. legújabb újdonságok:
I. csóport, 3-20 m.. összesen P 74- II. csoport, 3-20 m., összesen P 64- III. csoport, 3 20 m . összesen P 45- 

Kész ruhái?:
Knickebocker (sport nadrágok) minden kívánt színben P 21 Szürke flanelt nadrág, legújabb divatsláger P 23 

Elephant-Skm vízhatlan esököpeny teveszőrbelessel, legújabb szabas. övvel, 3 évi jótállással P 78-

Metropolitan Textilé & Clothing Co, Dept. Hu. 1. Drayton House, 
Gordon St. London W C. 1.

Cselezésnél férjül? a rímet pontosan és világosan megadni. i
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könvv‘ és papírkereskedésébeo, K á 1 v i n-t é r.

ÓKOLLÉGIUM MELLETI.

TANKÖNYVEK
A.Z ÖSSZES ISKOLÁKBAN HASZNÁLATOS


